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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị 

về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

 

Thực hiện Chỉ thị Số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao 

hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 1104/KH-

SLĐTBXH ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội tỉnh Cao Bằng. Ủy ban nhân dân huyện, xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ 

thị Số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Phổ biến, quán triệt đến các cấp ủy đảng, chính quyền, các đơn vị liên 

quan thực hiện Chỉ thị số 36 -CT/TW, Quyết định số 291/QĐ-TTg, Chương 

trình số 33-CTr/TU, qua đó xác định rõ vai trò, trách nhiệm các cấp ủy, tổ chức 

đảng, người đứng đầu đơn vị, tổ chức và đảng viên trong công tác phòng, chống 

và kiểm soát ma túy, công tác cai nghiện phục hồi, hỗ trợ người sau cai nghiện 

học nghề và giải quyết việc làm. 

2. Bảo đảm triển khai kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao 

tại Chỉ thị số 36-CT/TW; Quyết định số 291/QĐ-TTg; Chương trình số 33-

CTr/TU; Kế hoạch ban hành kèm Quyết định số 610/QĐ - LĐTBXH, trong đó 

chú trọng đổi mới phương thức hoạt động để tạo sự chuyển biến rõ nét trong 

công tác cai nghiện phục hồi, hỗ trợ người sau cai nghiện học nghề và giải quyết 

việc làm. 

3. Chú trọng lồng ghép việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 36 -CT/TW; 

Quyết định số 291/QĐ -TTg; Chương trình số 33-CTr/TU; Quyết định số 

610/QĐ - LĐTBXH gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm 

nghèo và an sinh xã hội bền vững. Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác 

phòng, chống và kiểm soát ma túy, góp phần ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, 

an toàn xã hội trên địa bàn huyện Hà Quảng. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các đơn vị liên 

quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 

36-CT/TW, Quyết định số 291/QĐ - TTg; Chương trình hành động số 33 

CTr/TU để thống nhất nhận thức và hành động đối với công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy, công tác cai nghiện ma túy trong toàn thể đảng viên, công 

chức, viên chức, người lao động và các đối tượng trên địa bàn huyện. 



-2- 

 

 

 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống và kiểm soát ma túy, 

chú trọng công tác tuyên truyền thông qua cấp Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn 

Thanh niên. Đảm bảo không có đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 

tham gia các hoạt động mua bán, tàng trữ và sử dụng ma túy trái phép, không để 

phát sinh tội phạm ma túy. Đề cao vai trò, trách nhiệm của công chức, viên 

chức, người lao động trong việc quản lý, giáo dục con em, người thân và gia 

đình tham gia phòng chống, ma túy. 

3. Tổ chức thực hiện tốt công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, 

cai nghiện ma túy tại cộng đồng, kịp thời rà soát, đề xuất tháo gỡ những khó 

khăn vướng mắc trong tổ chức cai nghiện; thực hiện đào tạo nghề cho người cai 

nghiện ma túy, trợ giúp tạo việc làm, tái hòa nhập công đồng đối với người sau 

cai nghiện ma túy. 

Trong quá trình thực hiện các chính sách hỗ trợ người nghiện ma túy, 

người tham gia cai nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy phải lồng ghép 

với Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững. 

4. Tổ chức hoặc tham gia các hoạt động tập huấn nâng cao năng lực cho 

cán bộ làm công tác cai nghiện ma túy ở địa phương, cơ sở,  vùng sâu, vùng xa, 

vùng biên giới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu lãnh đạo huyện, 

phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và tổng 

hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình 

hình thực tế địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị Số 36-

CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, 

chống và kiểm soát ma túy tại địa phương, đơn vị. 

Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị Số 36-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy (Báo cáo 

định kỳ hằng năm hoặc đột xuất) của các đơn vị gửi về UBND huyện (qua 

phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 

138 huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Huyện ủy; 
- Thường trực HĐND huyện; 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Công an huyện; 
- Các phòng, ban, ngành huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, LĐTBXH (Ái). 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Phương 
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